
Ekonomika veřejného sektoruEkonomika veřejného sektoruEkonomika veřejného sektoru

Církve a náboženské společnostiCírkve a náboženské společnostiCírkve a náboženské společnosti



Proč by měl ekonom zkoumat oblast církví a Proč by měl ekonom zkoumat oblast církví a 
náboženských společností?náboženských společností?

• Jsou součástí veřejného sektoru, hospodaří 
s určitými prostředky a tedy spoluvytváří 
předmět studia veřejné ekonomie

• Utváří normy, formují preference a 
instituce, a tak spoluvytvářejí předmět 
studia ekonomické teorie



Jak by měl ekonom zkoumat oblast církví a ekonom zkoumat oblast církví a 

náboženských společností?náboženských společností?

• Zkoumání veřejného sektoru je aplikovanou 
ekonomií, tuto kategorii však ekonomická 
teorie nezná

• Pozitivní vs. normativní ekonomie
• Arts of Economics – John Neville Keynes



Tři přístupy ekonomie k problematice církví a 
náboženských společností

Utilitaristický přístup – Garry S. Becker

Realistický a ekonomizující přístup – Adam Smith

Realistický a institucionální přístup – F. A. Hayek



Kritéria ovlivňující vztahy církve a státu

Jaká je religiozita společnosti?
Existuje státní církev, preferovaná církev 
či je postavení všech církví rovné?
Je charakter státu světský či náboženský?
Jak jsou financovány církve a náboženské 
společnosti?



Stát a CNS v Evropské unii





Stát a CNS v Evropě
Identifikace, kooperace, odluka

Státní církev – Dánsko, Řecko, Finsko, 
Spojené Království
Privilegovaná církev – Španělsko, Itálie, 
Portugalsko, Švédsko
Rovnost CNS – Belgie, Německo, Francie, 
Irsko, Rakousko, Nizozemí



Financování církví v Evropě 
Stát hradí činnost CNS – Belgie, Řecko (pouze 

Pravoslavná církev), Španělsko (pouze KC), 
Církevní daň – Dánsko, Německo, Rakousko, Finsko 
(pouze Luterská a pravoslavná církev), Švédsko 
(pouze Švédská církev)
Asignace - Itálie
Hospodářská samostatnost – Francie, Irsko, 
Portugalsko, Spojené Království



Religiozita v ČR
Podíl počtu věřících na počtu obyvatel

Bez vyznání
59,0%

Církev 
římskokatolická

26,8%

Církev českosl. 
husitská

1,0%Nezjištěné vyznání
8,8%

Ostatní vyznání
2,8%

Pravoslavná církev
0,2%

Náb. spol. Svědkové 
Jehovovi

0,2%

Českobratrská církev 
evangel.

1,1%



Podíl věřících hlásících se ke konkrétní CNS
Rozdělení věřících hlásících se ke konkrétní CNS

církev 
římskokatolická

83,4%

českobratrská 
církev evangel.

3,6%

Ostatní vyznání
7,8%

Slezská církev 
evangelická a.v.

0,4%

Evangel. círk. a.v.
0,5%

Nábož. společn. 
Svědk. Jehovovi

0,7%

pravoslavná 
církev
0,7%

církev českosl. 
husitská

3,0%



Prameny konfesního práva v ČR

Listina základních lidských práv a svobodListina základních lidských práv a svobod
Zákon č. 3/2002 Sb. ve znění úprav Ústavního souduZákon č. 3/2002 Sb. ve znění úprav Ústavního soudu
Zákon 218/1949 Sb. o hospodářském zabezpečení církví a Zákon 218/1949 Sb. o hospodářském zabezpečení církví a 
náboženských společností státemnáboženských společností státem
Jiné zákonyJiné zákony
Vnitřní normy CNS Vnitřní normy CNS –– např. např. CodexCodex iurisiuris canonicicanonici
Mezinárodní smlouvyMezinárodní smlouvy



Podnikání a jiná výdělečná činnost církve a Podnikání a jiná výdělečná činnost církve a 
náboženské společnosti mohou být pouze její náboženské společnosti mohou být pouze její 

doplňkovou výdělečnou činností a dosažený zisk doplňkovou výdělečnou činností a dosažený zisk 
smí být použit jen k naplnění cílů činnosti církve a smí být použit jen k naplnění cílů činnosti církve a 

náboženské společnosti….náboženské společnosti….



Právní postavení církví a náboženských společností a 
církevních právnických osob (CPO)

Církev či náboženská společnost vznikáCírkev či náboženská společnost vzniká dobrovolným dobrovolným 
sdružováním fyzických osobsdružováním fyzických osob

Církev se stává právnickou osobou registrací, splňující Církev se stává právnickou osobou registrací, splňující 
podmínky uvedené v zákoně podmínky uvedené v zákoně 3/20023/2002

Církevní právnická osobaCírkevní právnická osoba vzniká založením příslušným vzniká založením příslušným 
orgánem registrované CNS podle jejího základního orgánem registrované CNS podle jejího základního 
dokumentu. Tento orgán pak podá návrh na evidenci dokumentu. Tento orgán pak podá návrh na evidenci 
církevní právnické osobycírkevní právnické osoby



Zvláštní práva církví a náboženských společností

• Být financována podle zvláštního právního předpisu o finančním zabezpečení 
církví a náboženských společností. 

• Konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky podle zvláštního 
právního předpisu.

• Pověřit osoby vykonávající duchovenskou činnost k výkonu duchovenské 
služby v místech, kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranné 
léčení a ochranná výchova.

• Pověřit osoby vykonávající duchovenskou činnost k výkonu duchovenské 
služby v ozbrojených silách České republiky.

• Vyučovat náboženství na státních školách podle zvláštního právního předpisu.
• Zachovávat povinnost mlčenlivosti duchovními v souvislosti s výkonem 

zpovědního tajemství nebo s výkonem práva obdobného zpovědnímu 
tajemství, je-li tato povinnost tradiční součástí učení církve a náboženské 
společnosti nejméně 50 let; tím není dotčena povinnost překazit trestný čin 
uložená zvláštním zákonem.

• Zřizovat církevní školy podle zvláštního právního předpisu.



Církevní právnické osoby

základní územní jednotky (farnosti, sbory, misijní 
skupiny, …)
Vyšší organizační složky (biskupství, konference, 
církevní provincie, eparchie, …)
Charity a diakonie
Řehole
Jiné – vzdělávací instituty, kapituly, centra pro 
mládež či rodinu, komunity, bratrstva, atd.



Církev / Náboženská společnost Sbory, farnosti, obce Vyšší org. 
složky

Charity a 
diako
nie

Řeholní řády Jiné CPO CELKEM %

Apoštolská církev 37 ~ 1 ~ 3 41 0,83

Bratrská jednota baptistů 33 ~ ~ ~ ~ 33 0,67

Církev adventistů sedmého dne 143 2 ~ ~ ~ 145 2,94

Církev bratrská 57 ~ 11 ~ ~ 68 1,38

Církev československá husitská 298 5 4 ~ 1 308 6,23

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů ~ ~ ~ ~ ~ 0 0,00

Církev Křesťanská společenství 49 ~ ~ ~ ~ 49 0,99

Církev řeckokatolická 25 1 ~ ~ ~ 26 0,53

Církev římskokatolická 3 168 13 177 170 53 3 581 72,49

Česká hinduistická náboženská společnost ~ ~ ~ ~ ~ 0 0,00

Českobratrská církev evangelická 263 14 32 ~ ~ 309 6,26

Evangelická církev augsburského vyznání v ČR 3 ~ ~ ~ ~ 3 0,06

Evangelická církev metodistická 15 ~ 6 ~ ~ 21 0,43

Federace židovských obcí v České republice 10 ~ ~ ~ 1 11 0,22

Jednota bratrská 18 ~ ~ ~ ~ 18 0,36

Křesťanské sbory 35 ~ ~ ~ ~ 35 0,71

Luterská evangelická církev a. v. v České republice 1 ~ ~ ~ ~ 1 0,02

Hnutí Hare Krišna ~ ~ ~ ~ 2 2 0,04

Náboženská společnost českých unitářů 3 ~ ~ ~ ~ 3 0,06

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 160 ~ ~ ~ ~ 160 3,24

Novoapoštolská církev v ČR ~ ~ ~ ~ ~ 0 0,00

Obec křesťanů v České republice ~ ~ ~ ~ ~ 0 0,00

Pravoslavná církev v českých zemích 74 2 ~ 5 ~ 81 1,64

Slezská církev evangelická augsburského vyznání 21 5 1 ~ ~ 27 0,55

Starokatolická církev v České republice 18 ~ ~ ~ ~ 18 0,36

CELKEM 4 431 42 232 175 60 4 940 100,00



Financování církví a náboženských společností

Státní příspěvek na základě zákona 218/1949 Sb.Státní příspěvek na základě zákona 218/1949 Sb.

Dotace na veřejně prospěšné aktivityDotace na veřejně prospěšné aktivity –– především sociální především sociální 
služby a vzděláváníslužby a vzdělávání

Ostatní zdroje příjmů Ostatní zdroje příjmů –– sbírky, dary při příležitosti sbírky, dary při příležitosti 
církevních úkonů, výnosy z majetkucírkevních úkonů, výnosy z majetku



Církev Počty 
duchovních

Platy  
duchovních

Pojistné k platům
duchovních

Platy  
administr.

Pojistné k 
platům      
administr.

Ostatní
věcné
náklady

Údržba 
církevního majetku CELKEM %

Římskokatolická církev 2 596 418 898 146 614 23 911 8 419 28 002 17 742 643 586 69,2

Ostatní CNS: 1 232 187 102 65 487 10 089 3 531 11 698 7 558 285 465 30,7

Českobratrská církev 
evangelická 262 42 213 14 775 2 023 709 2 595 1 585 63 900 6,88

Církev ČS husitská 322 50 200 17 570 2 441 854 2 878 1 907 75 850 8,16

Slezská církev evangelická 74 12 646 4 426 631 221 795 599 19 318 2,08

Pravoslavná církev 143 17 800 6 230 1 102 386 1 340 797 27 655 2,98

Apoštolská církev 119 16 130 5 646 841 294 940 664 24 515 2,64

Církev bratrská 80 12 816 4 486 640 224 812 519 19 497 2,10

Řeckokatolická církev 41 5 392 1 887 286 100 363 332 8 360 0,90

Evangelická církev a.v. 9 1 346 471 75 26 96 0 2 014 0,22

Evangelická církev 
metodistická 36 5 872 2 055 269 94 343 219 8 852 0,95

Jednota bratrská 62 9 213 3 225 471 165 599 372 14 045 1,51

Luterská církev 
evangelická a.v. 13 2 311 809 117 41 148 0 3 426 0,37

Starokatolická církev 33 5 131 1 796 311 109 388 311 8 046 0,87

Federace židovských obcí 33 5 548 1 942 286 100 359 228 8 463 0,91

Náboženská spol. českých 
unitářů 3 484 169 34 12 42 25 766 0,08

Církev adventistů s.d. 281 98 379 0,04

Jednota baptistů 281 98 379 0,04

CELKEM 3 828 606 000 212 101 34 000 11 950 39 700 25 300 929 051 100,



Diskuse: Jak řešit vztahy církví a náboženských Jak řešit vztahy církví a náboženských 
společností a státu?společností a státu?

Jakou roli by měly hrát církve a náboženské společnosti v Jakou roli by měly hrát církve a náboženské společnosti v 
české společnosti?české společnosti?

Má stát přispívat na činnost církví či ne? Na co, v jaké míře?Má stát přispívat na činnost církví či ne? Na co, v jaké míře?

Jak, a zda vůbec, by mělo proběhnout majetkové vypořádání?Jak, a zda vůbec, by mělo proběhnout majetkové vypořádání?

http://www.ehttp://www.e--cvns.cz/files/cirkve_uvod2.pdfcvns.cz/files/cirkve_uvod2.pdf


	Ekonomika veřejného sektoru
	Proč by měl ekonom zkoumat oblast církví a náboženských společností?
	Jak by měl ekonom zkoumat oblast církví a náboženských společností?
	Tři přístupy ekonomie k problematice církví a náboženských společností
	Kritéria ovlivňující vztahy církve a státu
	
	Stát a CNS v EvropěIdentifikace, kooperace, odluka
	Financování církví v Evropě
	Religiozita v ČR
	Podíl věřících hlásících se ke konkrétní CNS
	Prameny konfesního práva v ČR
	
	Právní postavení církví a náboženských společností a církevních právnických osob (CPO)
	Zvláštní práva církví a náboženských společností
	Církevní právnické osoby
	
	Financování církví a náboženských společností
	
	Diskuse: Jak řešit vztahy církví a náboženských společností a státu?

